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Выписка из акта от 24 декабря 2024 г. № 2
плановой проверки соблюдения муниципального казенного учреждения муниципального образования Динской район «Единая дежурно-диспетчерская служба» требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок

Контрольное мероприятие проведено на основании распоряжения администрации муниципального образования Динской район                                            от 18 октября 2024 г. № 226-р «О назначении планового контрольного мероприятия муниципального казенного учреждения муниципального образования Динской район «Единая дежурно-диспетчерская служба», пункта 10 федерального стандарта внутреннего финансового  государственного (муниципального) контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2020 г. № 1235, в соответствии                             с положением об отделе внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Динской район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Динской район                                        от 14 августа 2023 г. № 1927,  на основании пункта 10 плана контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Динской район по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2024 год, утвержденного распоряжением администрации муниципального образования Динской район       от 20 декабря 2023 г. № 239-р. 
Тема контрольного мероприятия: проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных                                     и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд.
Метод контроля: выездная проверка.
Проверяемый период: с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2023 г.
Контрольное мероприятие проведено выборочно уполномоченным на проведение контрольного мероприятия: Какуриным Андреем Сергеевичем – ведущим специалистом отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Динской район (далее - отдел внутреннего финансового контроля).
При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия по документальному изучению в отношении, документов о планировании и об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и иных документов, содержащих информацию о деятельности объекта контроля, данных информационных систем, в том числе информационных систем объекта контроля, путем анализа и оценки полученной из них информации с учетом информации по устным и письменным объяснениям, справкам и сведениям должностных, материально ответственных и иных лиц объекта контроля в период 5 ноября 2024 г. по                         9 декабря 2024 г. (Какуриным А.С. – ведущим специалистом отдела внутреннего финансового контроля).
Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его приостановления, составил 25 рабочих дней с 5 ноября 2024 г. по                                    9 декабря 2024 г.
В результате проведения выборочной проверки установлено следующее:
…
1. [bookmark: _GoBack]По  вопросу распоряжения о назначении контрольного мероприятия «Общие сведения об объекте контроля» установлено, что в нарушение части 1 пункта 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ учреждением заключены в 2022 г.                          2 контракта с превышением ограничения годового объема закупок на общую сумму  977 500,0 рублей (на поставку ИП П.А. Антаненок камер видеонаблюдения по муниципальным контрактам от 21 декабря 2022 г. № б/н на сумму 460,74 тыс. рублей и  от 21 декабря 2022 г. № б/н – 516,76 тыс. рублей), что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.29  КоАП РФ, однако срок давности привлечения к административной ответственности на дату формирования настоящего акта проверки истек.
2. По  вопросу распоряжения  о назначении контрольного мероприятия «Проверка соблюдения  правил  нормирования  в сфере закупок,                             установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона                                от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» нарушений не установлено.
3. По  вопросу распоряжения  о назначении контрольного мероприятия «Проверка  определения и  обоснования  начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги» нарушений не установлено.
4. По  вопросу распоряжения  о назначении контрольного мероприятия «Проверка  соблюдения  требований  к  исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта» нарушений не установлено.
5. По  вопросу распоряжения  о назначении контрольного мероприятия «Проверка  соответствия  использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки» нарушений не установлено.
Кроме того установлено, что в нарушение требований пункта 11 Приказа № 157н  и пункта 29 Приказа № 256н, первичные учетные документы приняты к учету несвоевременно: товарные накладные ИП Антаненок П.А.:                            от 16 ноября 2022 г. № 1936 на сумму 3 240,0 рублей принят к учету                          22 ноября 2022 г.; 22 сентября 2023 г. № 1750 на сумму 690,0 рублей принята к учету 27 сентября 2023 г.; 25 декабря 2023 г. № 2189  на сумму  21 521,0 рублей принята к учету 27 декабря 2023 г., что также подтверждается операциями Журнала операций расчетов с поставщиками и подрядчиками  № 4 за                 ноябрь 2022 г., сентябрь 2023 г. и декабрь  2023 г. (источником финансирования являются средства: расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений, код бюджетной классификации 90203100410000590244).

